9. Y dijo: Bendigate el Dios de Israel, porque eres hijo de un hombre muy bueno, y justo, y temeroso de Dios, y que hace limosnas:

10. Y sea dicha bendición sobre tu mujer, y sobre vuestros padres,

11. Y veais vuestros hijos, y los hijos de vuestros hijos, hasta la tercera y cuarta generacion: y sea vuestra descendencia bendita del Dios de Israel, que reina por los siglos de los siglos.

12. Y habiendo respondido todos, Amen, so-

1 La fiesta de las bodas solia durar siete dias. Genes. xxix, 27. Mas Raguél quiso doblar este número, habiendo millos y tan grandes motivos para celebrarla con el mas extraordinario regocijo.

2 Esta mitad era la herencia, que debia poseer despues de la muerte de Raguél, y de Anna su mujer.

3 MS. 8. *E de fazedor elemosynas*.

serunt ad convivium : sed et cum timore Domini nuptiarum convivium exercebant.

llegaron á la mesa : y celebraban el convite de las bodas con temor del Señor.

CAPÍTULO X.

Los padres de Tobias se lamentan por la tardanza de su hijo. Este apenas puede lograr de Raguel que le deje volver : recibe el dote y la mujer : y Raguel instruye á su hija en las obligaciones de una madre de familia.

1. Cum verò moras faceret Tobias, causá nuptiarum, sollicitus erat pater ejus Tobias, dicens : Putas quare moratur filius meus, aut quare detentus est ibi ?

2. Putasne Gabelus mortuus est, et nemo reddet illi pecuniam ?

3. Cœpit autem contristari nimis ipse, et Anna uxor ejus cum eo : et ceperunt ambo simul flere : eò quòd de statuto minimè revertèretur filius eorum ad eos.

4. Flebat igitur mater ejus irremediabilibus lacrymis, atque dicebat : Heu heu me filii mei ! ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostræ, solatium vitæ nostræ, spem posteritatis nostræ ?

5. Omnia simul in te uno habentes, te non debuimus dimittere à nobis.

6. Cui dicebat Tobias : Tace, et noli turbari, sanus est filius noster : satis fidelis est vir ille, cum quo misimus eum.

7. Illa autem nullo modo consolari poterat, sed quotidie exiliens circumspiciebat, et circumcubabat vias omnes, per quas spes remeandi videbatur, ut procul videret eum, si fieri posset, venirentem.

8. At verò Raguel dicebat ad generum suum : Mane hic, et ego mittam nuntium salutis de te ad Tobiam patrem tuum.

9. Cui Tobias ait : Ego novi, quia pater

1. Mas como Tobias tardase, por razon de las bodas, estaba su padre Tobias en cuidado, diciendo : ¿ Quién sabe por qué tarda mi hijo, ó por qué se ha detenido allí ?

2. ¿ Si acaso habrá muerto Gabelo, y no habrá quien le vuelva el dinero ?